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فرهنگی22

 نگاهی به یک سال فعالیت معاونت هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

 چتر حمایتی بر مبنای قانون 
و عدالت فرهنگی

 

با پایان یافتن جشنواره های هنری فجر 
و نزدیک شدن به روزهای پایانی سال 
1402، حالا می توان در یک نگاه اجمالی 
به بررسی پرونده فعالیت های هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی دولت 

سیزدهم پرداخت.
سالی که بعد از ناآرامی های سال گذشته 
که خود نیز متأثر از بن بست های کرونایی 
بود، رسماً یک سال با سختی های ویژه و 
خاص در حوزه مدیریت هنری کشور باید 
نام بگیرد. قضاوت درباره عملکرد امسال 
ضمن ماحظات جدی باید منصفانه و 

واقع بینانه باشد.
بدون شک اداره امور هنری با توجه به 
چالش هایی که ایجاد شده، امری دشوار 
در مسیر مدیریت هنری کشور بود اما 
با این وصف کم کم با فاصله گرفتن از 
حوادث و دعوت مدیران فرهنگی و هنری 
خصوصاً شخص وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی، شاهد گرم شدن فضای هنری 

و فرهنگی کشور شدیم. بدین ترتیب 
کنسرت ها دور تازه ای از فعالیت خود را 
آغاز کردند و نمایش ها یکی بعد از دیگری 

روی صحنه رفتند.
برخاف آنچه برخی می پنداشتند که 
باید از این به بعد نگاه و سلیقه خاصی در 
حوزه مدیریت هنری کشور اعمال شود، 
مدیران ارشد هنری کشور تاش کردند تا 
چتر حمایتی را بر مبنای قانون و عدالت 
برای همه باز کنند. چهره هایی که حتی 
سال گذشته دست به انتشار برخی 
مطالب زدند، با بازگشت برای انجام امور 
هنری و کار فرهنگی خود و تنها با رعایت 
قوانین کشور، به کار خود ادامه دادند که 
این روند شامل همه حوزه های نمایشی، 

تجسمی و موسیقی کشور شد.
برخاف ادعای بدخواهان کشور که 
گمان می کردند جشنواره های هنری 
یا  امسال چه در نواحی و جوانان 
منطقه ای و استانی رنگ و رویی نخواهد 
داشت، همه به بهترین نحو و با مشارکت 
حداکثری برگزار شد و در نهایت این 
جشنواره های سه گانه فجر در بهمن ماه 
بود که با حضور پرشور مردم و هنرمندان 
و اصحاب رسانه برگزار و مورد توجه 
عموم ملت قرار گرفت.اما آنچه علت 
این فضای گرم و پرشور بود به موارد 

زیر برمی گردد؛ اولاً همدلی و دوستی 
میان مدیران و هنرمندان. به تعبیر 
معاون هنری وزیر در مصاحبه ای که در 
میانه اول سال داشت؛»ما دنبال انتقام 
از هنرمندان نیستیم، بلکه درصددیم 
در فضایی دوستانه چرخه هنر کشور را 
بگردانیم.« سالاری در اختتامیه جشنواره 
تئاتر عروسکی مبارک، بیان کرد: »کار ما 
همین هموار کردن مسیر هنری کشور 
است.« پس در مقام اول انجام وظایف 
معاونت هنری بر مدار دوستی و همدلی 
و به دور از رفتار سلیقه ای و نگاه شخصی 
و خاص بود که زمینه را برای بازگشت 
هنرمندان فراهم کرد.دوم قانونمداری. 
شاید قانون منجر به ایجاد خط کشی ها 
و مرزبندی هایی شود که البته طبیعت 
آن است اما تنها ماک رسمی و دقیقی 
است که مورد قبول آحاد جامعه از مردم 
تا هنرمندان و اصحاب رسانه قرار گرفته 
است. با رعایت قانون هیچ کس از دایره 
امور فرهنگی و هنری خارج نیست. 
همه می توانند کار کنند و نگاه و تفکر 
خود را به منصه ظهور برسانند. کسی 
نمی تواند از دایره مدیریت و حکمرانی 
نگاه و سلیقه خویش را اعمال کند و از 
آن طرف هنرمندی هم نیست که بتواند 
کار هنری خود را بر مداری بیرون از 

قانون انجام دهد. قانونگرایی نکته 
مهم اتفاقات خوب امسال در حوزه هنر 
کشور بود که به عنوان مدار فعالیت های 
هنری در سراسر کشور باعث تسریع امور 
و انجام کارهای هنری شد، خصوصاً آنکه 
تأکید معاونت هنری در تمام نامه ها و 
جلسات با مدیران و کارشناسان بر تسریع 

امور بر مدار قانون بوده است.

 همدلی و شوق برای برگزاری هرچه 
بهتر رویدادهای هنری کشور

اما سومین نکته اگرچه شاید به طور 
مستقیم به ایجاد جشنواره  های پرشور و 
پررونق مرتبط نباشد اما از اهمیت بسیار 
بالایی برخوردار است؛ عدالت فرهنگی . 
این مهم از اصلی ترین رویکرد های وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی است.
عدالت فرهنگی باعث شد تا فاصله 
بعیدی که میان پایتخت با شهرستان ها 
در زمینه های فرهنگی و هنری وجود 
داشت، کم شود. در همین یک سال 
رویدادهای گوناگون در زمینه تئاتر 
شاهدی بر این مدعاست. البته این 
سخن به معنای  نبودن رویدادهای 
هنری بیرون از پایتخت در سال های قبل 
نیست اما کاری که از سمت معاونت و با 
حضور مدیران ارشد مانند معاون وزیر و 
مدیرکل صورت گرفته باشد، کمتر مانند 

امسال دیده شده است.
جشنواره تئاتر آیینی سنتی که در چند 
استان، هم در مرکز استان و هم در 
شهرستان های آن برگزار شد، صاحبدلان 
که در قزوین و با حضور گروه های خارجی 
انجام شد، تئاتر کوردی سقز از یک سو و 
مجموع جشنواره های منطقه ای و استانی 
که زمینه سازان جشنواره های تئاتر فجر 
بودند، همگی باعث شد تا شکلی دیگر 
از جشنواره های هنرهای نمایشی در کشور 
برگزار شود. آخرین نمونه آن همین 
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جشنواره تئاتر کودک و نوجوان است که 
در سال های قبل در همدان برگزار می شد 
اما امسال نه در مرکز استان یزد بلکه 
در شهر اردکان برگزار شد تا بخش های 
دیگر استان ها نیز توانایی عالی خود را 
در برگزاری رویدادهای هنری نشان دهند.
همچنین راهیابی نمایش ها از مناطق 
مسیر  از  گوناگون  شهرستان های  و 
جشنواره های منطقه ای به جشنواره تئاتر 
فجر، یکی از عوامل اصلی این همدلی و 
شوق برای برگزاری هرچه بهتر رویدادهای 

هنری کشور بود.
در کنار هنرهای نمایشی، هنرهای تجسمی 
نیز در مسیر پایتخت گریزی و عدالت 
فرهنگی در حرکت است. امسال ضمن 
آنکه حضور مبارک در جشنواره  هنرهای 
تجسمی جوانان ایران در استان ها ادامه 
پیدا کرد و این رویداد ملی در کردستان 
برندگان دوره سی ام خود را شناخت، 
قرار است استان ها نقش پررنگ تری در 
برگزاری دوسالانه های هنری پیدا کنند. 
کمااینکه استان قزوین به عنوان پایتخت 
خوشنویسی ایران توانسته جایگاه خود را 
در میزبانی از دوسالانه خوشنویسی تثبیت 
کند.اما یکی از اقدامات بسیار خوب 
اداره کل هنرهای تجسمی، سازماندهی 
بخش تجسم هنر در دل جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر است که مختص نمایش 
آخرین دستاوردهای هنری هنرمندان 
بومی استان هاست. این بخش از سال 
1400 و در دولت سیزدهم کار خود را آغاز 
کرد و امسال پرشورتر از گذشته در تمامی 

استان ها برپا شد.

توجه به چهره های برجسته هنری و 
اهدای نشان درجه یک هنری

در حوزه موسیقی نیز در کنار جشنواره  
نواحی اتفاق خوب دیگر، برگزاری 
کنسرت های پاپ در فرهنگسرای بهمن 

با قیمت بلیت مناسب برای عموم مردم 
تهران بود؛ اتفاقی که مورد توجه رسانه ها 

قرار گرفت و آن را تحسین کردند.
به تازگی مدیر دفتر موسیقی نیز سفرهای 
استانی خود را آغاز کرده و در اولین سفر 
به استان مرکزی از مسائل و نکات مهم 
فضای موسیقی در این استان مطلع 
شده و قرار است این مسیر در تمام 
استان های کشور ادامه داشته باشد. 
آموزشگاه های هنری و هنرستان های 
زیبا نیز در استان ها هم در زمینه تجهیز 
و هم در زمینه آموزش هنرهای بومی 
و محلی قدم تازه ای برداشتند. چه 
بسیار شهرستان ها و استان هایی که 
از آموزشگاه ها و هنرستان های هنرهای 
همین  برای  و  بودند  بی بهره  زیبا 
نمی توانستند هنرهای بومی خود را 
آموزش دهند. اما با جدیت معاونت 
هنری این نکته نیز مورد توجه قرار 
گرفت تا شهرهای گوناگون، هم دارای 
آموزشگاه و هنرستان شوند و هم هنر 
و موسیقی بومی و محلی آنان آموزش 
داده شود.در کنار همه این امور، یکی 
از مهم ترین اتفاقات با رویکرد عدالت 
فرهنگی، توجه به چهره های برجسته 
هنری و اهدای نشان درجه یک هنری به 
ایشان در رویدادهای مهم هنری و تکریم 
آنان است که نباید از قلم بیفتد. بسیاری 
از چهره های هنری پیش از این نشان 
خود را به صورت عادی و بدون مراسم 
تکریم دریافت می کردند در حالی که در 
این دولت تأکید وزیر و معاون هنری بر 
تکریم آنان در مراسم هنری است، کاری 
که منجر به خشنودی و حس و حال 
خوب این عزیزان شد و رسانه ها نیز 
چهره های مطرح هنری را به عموم مردم 

معرفی کردند.
حالا می توان متوجه شد که چطور 
در  رونق  ایجاد  در  فرهنگی  عدالت 

اثر دارد: ایجاد  جشنواره های هنری 
هنرمندان،  میان  در  امید  و  انگیزه 
حس همدلی و همراهی به عموم آنان 
ایران اسامی و ایجاد  در جای جای 
مغناطیس جذب برای مردم و رسانه ها 
نتیجه عدالت فرهنگی و پایتخت گریزی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی خاصه در 
حوزه معاونت هنری شد؛ رویکردی  که 
شاید بیرون از مجموعه وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی نمود بسیار زیادی نداشته 
باشد اما نگاهی از درون این وزارتخانه 
نشان می دهد که ارتباط میان مدیران 
و هنرمندان در یک فضای دوستانه و 
همدلانه برقرار و در جریان است. حال 
با پایان سال جاری می توان چشم انداز 
بهتری را برای بخش های هنری سال 
بعد در نظر گرفت؛ سالی پربار تر و با 

انگیزه های بیشتر برای کار هنری.

گروه فرهنگی

گزارش

ندا سیجانی
خبرنگار

موسیقی

در نشست پژوهشی عود و عودنوازی عنوان شد

آینده 
عودنوازی 

ایران گره 
خورده به 
آینده کل 
موسیقی 

ایران و پدیده 
مجزایی 

نیست و اگر 
بخواهیم 

راجع به آینده 
موسیقی ایران 
حرف بزنیم در 

بخش هایی 
آینده بهتری 

در انتظار 
موسیقی ایران 

نیست اما در 
بخش هایی 
آینده خوبی 

در انتظار است

مکتب عودنوازی در ایران 
نداریم

 نخستین جشنواره ملی عودنوازی ایران 
به دبیری ارسان کامکار از 16 تا 19 اسفند 
ماه در تالار آیینه جزیره قشم برگزار 
شد؛ جشنواره ای در راستای ایجاد زمینه 
فعالیت های هنری در حوزه عودنوازی و 
ارتقای سطح فرهنگی مرتبط با موسیقی 
منطقه با توجه به فرهنگ موسیقایی 
خلیج فارس و رواج ساز عود )بربط( در 
زندگی اقوام ساکن در سواحل جنوبی 
ایران. برگزاری این جشنواره به دو بخش 
موسیقی دستگاهی و موسیقی نواحی 
اختصاص داشت که در دو رده سنی جوان 
و بزرگسال به صورت رقابتی و با حضور 36 
شرکت کننده به اجرا درآمد.احمد بیت 
سیاح، نوشین پاسدار، محمد پیری، سید 
فؤادالدین توحیدی، حمید حاصلی، علی 
رادمهر، نجمه صغیر، شهرام غامی، محمد 
فیروزی، مرتضی کریمی  و مجید ناظم پور از 
داوران این دوره از جشنواره بودند. انتخاب 
نام جشنواره به بربط در نشست پژوهشی 
عود وعودنوازی که روز گذشته)جمعه 18 
اسفند ماه( با حضور استاد محمد رضا 
درویشی برگزار شد، صحبت هایی در 
خصوص تاریخچه و قدمت این ساز و شیوه 

نوازندگی آن اشاره شد.

باید این جشنواره بربط نوازی نام می گرفت
در ابتدای این نشست که اجرای آن را 
علی مغازه ای برعهده داشت، محمد رضا 
درویشی در جماتی بیان داشت: »عود 
یک واژه عربی است و عرب ها به آن العود 
می گویند و در ایران هم از پیش از اسام 
این ساز با عنوان بربط بوده است و در 
مینیاتورهای تصویرگر دوره خسرو پرویز 
ساسانی یا در اشعار فردوسی، نظامی و 
حافظ به کرات تصویر و واژه بربط  نمایان 
است. حافظ هم در یکی دو غزل خود از 
کلمه عود استفاده کرده:»دانی که چنگ 
و عود چه تقَریر می کنند/ پنهان خورید 
باده که تعَزیر می کنند«. این آهنگساز 
می گوید:» در دوره جنگ های صلیبی 
بین مسلمانان و مسیحیان که حدود 200 
سال طول کشید، مسیحیان و اروپایی ها 
با عود آشنا شدند و آن را با خودشان به 
اروپا بردند. نام ساز ظاهراً با حذف و 
تغییر یکی دو حرف از کلمه العود به لوت 
تغییر پیدا کرد. به هر حال این عثمانی ها 
و عرب ها هستند که می گویند عود، اگر 
من جای برگزارکنندگان جشنواره بودم 
نام آن را »نخستین جشنواره بربط نوازی« 

می گذاشتم.
 این پژوهشگر پیشکسوت موسیقی اقوام 
ایران در ادامه صحبت هایش به تغییر و 
تحول شکل این ساز پس از بازگشت به 
ایران اشاره کرد و بیان داشت: »سال ها 
قبل)اوایل دهه 40( ابراهیم قنبری مهر در 
کارگاه سازسازی وزارت فرهنگ وقت فعالیت 
می کرد. او نظرش بر این بود عود عربی و 

ترکی با زیبایی شناسی هنر ایرانی فاصله 
زیادی دارد و بر این اساس کاسه این ساز 
را کوچکترو دسته را چند سانت بلندتر 
گذاشت. بیشتر سازهایی که در حال 
حاضر در ایران نواخته می شوند، نمونه 
همان سازهایی است که از روی سازهای 
قنبری مهر ساخته شده اند. من در این 
جشنواره،  سازی مانند سازهای عربی و 

ترکی با آن کاسه بزرگ ندیدم.
ی  ز ا نو د عو سبک  به  یشی  و ر د  
شرکت کنندگان در جشنواره اشاره کرد 
و گفت: عود امروز یک ساز جا افتاده در 
موسیقی ایران است و منحصر به تهران 
و کانشهرها نیست. شرکت کنندگانی 
را از فولاد شهر اصفهان یا گنبدکاووس 
این مناطق خود  داشتیم که همه 
موسیقی دارند و شرکت کنندگان آنها 
مجبور نیستند فقط موسیقی دستگاهی 
بزنند؛ زیرا موسیقی دستگاهی تنها 10 
درصد موسیقی ایران است. در حقیقت 
موسیقی دستگاهی به لحاظ  کمی اگر 
6 ساعت طول بکشد، کل دستگاه ها و 
آوازهای موسیقی بلوچستان را اگر ضبط 
کنیم، 300 ساعت به طول می انجامد. در 
این حد اختاف داریم. بنابراین موسیقی 
دستگاهی 10 درصد کل موسیقی جغرافیای 

ایران است.
او در پایان درباره دورنمای عودنوازی در 
ایران گفت: آینده عودنوازی ایران گره 
خورده به آینده کل موسیقی ایران و پدیده 
مجزایی نیست و اگر بخواهیم راجع 
به آینده موسیقی ایران حرف بزنیم در 

بخش هایی آینده بهتری در انتظار موسیقی 
ایران نیست اما در بخش هایی آینده 

خوبی در انتظار است.

نبود مکتب عودنوازی در ایران
مجید ناظم پور نیز در بخش دیگری از 
این نشست، گفت:» حدود سه قرن 
عودنوازی در ایران فراموش شد و بعد ها 
به گفته استاد خالقی این ساز به موسیقی 
ایران برمی گردد. تصور کنید با این دوره 
فراموشی، دوباره این ساز به موسیقی ایران 
برمی گردد. پس به عقیده من، ما مکتب 
عودنوازی در ایران نداریم بلکه ما در یک 
دوره سرگردانی هستیم و مدام آزمون و خطا 
می کنیم. اصل حفظ موسیقی است، اصل 
تکنیک نیست. تکنیک وسیله است تا پیام 
تاریخی خود را به گوش شنونده برسانیم.«

 روند موسیقی دستگاهی روی عود دچار 
مشکل می شود

شهرام غامی دیگر نوازنده عود در بخش 
دیگری از این نشست گفت:»من هم این 
اشکال رو احساس کردم که روند موسیقی 
دستگاهی روی عود دچار مشکل می شود. 
از موسیقی دستگاهی  وقتی صحبت 
می کنیم یعنی هویت فرهنگی را با خودمان 
حمل می کنیم. مثل هر موضوع، ایرانی 
دیگری که این موضوع را با خودش حمل 
می کند و یک بار فرهنگی دارد.اگر این 
موضوع دچار اشکال شود، جای نگرانی 
دارد.« فؤاد توحیدی نیز در بخش دیگری از 
این نشست گفت:» اینکه در یک جشنواره 

این تعداد استعداد را می بینیم برای خودم 
غافلگیرکننده بود. موسیقی نواحی ما 
به نظرم رو به افول است. حتی زندگی 
روستایی تبدیل به زندگی شهری می شود 
و موسیقی نواحی در حال تبدیل شدن 
به موسیقی کاسیک است. به شخصه 
من در این جشنواره ساز خوب نشنیدم. 
ایراد دیگری که در بسیاری از بچه ها دیدم 
تقلید پذیری آنها بود. سعی کنید خودتون 

باشید و اثر خودتان را خلق کنید.«

دید نگرش در نظام آموزشی
حمید صالحی نیز گفت:» در فضای کنونی 
نظام آموزشی کاً در خدمت موسیقی 
دستگاهی است. اگر نظام آموزشی یک 
توازن را بین توجه به موسیقی ایرانی و 
نواحی ایجاد می کرد، قطعاً شاهد این 
نبودیم که نوازنده ها صرفاً به سمت 
موسیقی کاسیک ایرانی بروند. به هر 
حال این جوان ها اینگونه آموزش دیده اند. 
اگر فرصت ایجاد شود، بخش بزرگی 
از این نگرانی ها از بین می رود.« سعید 
بنی عامریان)مشاور مدیر عامل منطقه 
آزاد قشم( نیز گفت:»باید بگوییم به نظرم 
این اتفاق را در قشم پایه گذاری کنیم که 
همچنان بماند. شاید رسالت ما این باشد 
که به جامعه موسیقی کمک کنیم. من 
این قول را می دهم که جشنواره در حوزه 
عودنوازی خلیج فارس باشد و بچه های ما 
بتوانند با نوازندگان ساز عود در دنیا تعامل 
داشته باشند. موسیقی در این کشور سخت 

است و راه شما دشوار.

ارسان کامکار دبیر اولین جشنواره ملی عودنوازی در گفت و گو 
با »ایران« درباره این دوره از جشنواره اظهار داشت:»حضور 
و اجرای بسیار خوب شرکت کنندگان فراتراز انتظار ما بود. 
اجراهایی در سطح کیفی بسیار بالا و اعجاب انگیز، اما با 
این تفاسیر تمام تاش ما این بود داوری ها بدون غرض 

انجام بگیرد.
این نوازنده عود در ادامه افزود: »عود یک ساز اصیل ایرانی 
است و شاید بهتر بود سال ها قبل چنین جشنواره هایی برگزار 
می شد و به معرفی این سازها می پرداختند. البته برگزاری این 
جشنواره را هم به فال نیک می گیریم و آغازی برای این اتفاقات 
خوب می دانیم. البته نه فقط برای ساز عود، بلکه باید به 
دیگر سازها هم توجه و پرداخته شود و حتی جنبه های دیگر 
موسیقی چون آهنگسازی و پژوهش.البته پرداختن به این 
موضوع مهم، نیازمند حمایت و همت مسئولان فرهنگی است 
و البته در کنار آن حمایت های بخش خصوصی. بر این اساس، 
امید داریم در دیگر سازها و بخش های دیگر این حرکت دیده 

شود و برگزاری چنین جشنواره هایی تداوم داشته باشد.
 ارسان کامکار به کشف استعداد های موسیقی اشاره کرد و 
گفت:» برگزاری چنین جشنواره هایی در معرفی استعدادهای 
موسیقی کشورمان بویژه هنرمندان جوانی که در روستاها 
و شهرهای دور ساکن هستند، بسیار تأثیرگذار است و این 
موقعیت می تواند به دیده شدن این جوانان کمک بسیاری 
داشته باشد.« این آهنگساز می گوید: »اغلب شاگردان من 
از بی انگیزگی سخن می گویند چرا که این همه سال تاش 
کردند اما دیده نمی شوند و هیچ افقی برای آنها نیست. نه 
جذب ارکستری می گردند و نه در فضاهای دیگر دیده می شوند 
بنابراین برگزاری چنین اتفاقاتی می تواند انگیزه ای باشد برای 

بیشتر و بهتر دیده شدن این جوانان هنرمند.
 این آهنگساز درباره پتانسیل این جشنواره در عرصه بین المللی 
اظهار کرد:»جشنواره ملی عودنوازی این قابلیت و پتانسیل را دارد 
که در عرصه بین المللی برگزار شود و این 
اتفاق برای نوازندگان جوان ما 
هم اتفاق خوبی خواهد بود به 
این دلیل که با شیوه نوازندگی 
دیگر هنرمندان این عرصه 
در بخش بین الملل آشنا 
می شوند و این توانمندی 
در آنها وجود دارد 
با نوازندگان  که 
بله  مقا جی  ر خا

» . کنند

جشنواره ها افقی روشن برای 
هنرمندان جوان


